CAPUT XL.

Quid adoriar dicere factum Mariæ, quod cujusvis barbari atque impii mens perhorrescat?

Ea erat de locupletioribus feminis regionis Perææ

^a *Alienis.* BARR.

A quæ trans Jordanem jacet. Belli^b horrore oborto, cum cæteris se in Hierosolymitanam urbem contulerat, quod esset tutior : eo quoque suas devexerat opes, quas principes factionum certatim invasere. Alimentorum etiam si quid pretio quæssiverat, de manibus eruebatur. Exagitabatur a perfidis, dira imprecabatur, volebat mori, sed percussorem non inveniebat. Malebant insultare diutius, affigere gravius, quam cito perdere. Putabant quamdiu viveret, prædam fore. Defecerant jam omnia, et deliciis assueta, asperiora palcarum vel coriorum dura non emolliebat. Sæva fames intimis se infudit medullis, exasperavit humores, mentem exagitavit. Hæbet mulier infantulum quem genuerat. Vagitu ejus excita, cum se et parvulum commacerari videret, tantis victa immanitatibus atque impar tam atroci calamitati, affectum amisit : et pietatis genitilis usu oblitterato, dolorem absorbit, furorem assumpsit. Conversa itaque ad parvulum jam matrem oblitam, et furens animi sic ait : Quid tibi faciam, parvule, quid faciam tibi? Sæva te circumstant omnia, bellum, fames, incendia, latrones, ruinæ; cui te mortura credam, aut cui te tantillum relinquam? Speraveram, quod si adolevisset, me pasceres matrem, aut sepelires defunctam. Certe si prævenires obitu, quod ego te pretioso tumulto meis manibus includerem. Quid agam misera? vivendi tibi ac mihi nullum subsidium video. Omnia erepta nobis, cui te reservabo? aut certe quo condam sepulcro ne canibus alitibusve vel feris præda sis? Omnia, inquam, erepta nobis. Potes tamen, dulcis meus, et sic matrem pascere : idoneæ ad cibum manus tua. O mihi suavia viscera tua, artus jucundi, prius quam vos penitus consumat fames, reddite matri, quod accepistis: redi, filii, in illud naturale secretum, in quo domicilio sumpsisti spiritum : in eo tibi tumulus defuncto pareatur. Ipsa complectar quem genui, ipsa exosculabor : et quod impatientia amoris habet, habeat vis necessitatis, ut ipsa devorem meos artus, non simulatis, sed impressis morsibus. Ergo esto cibus mihi, furor latronibus, et vitæ fabula, quæ sola deest calamitatibus nostris. Quid faceres, filii, si et tu filium haberes? fecimus quod pietatis fuit, faciamus quod fames suadet. Tua tamen causa melior, et quædam pietatis species; quis tolerabilius est, quod matri dederis cibum visceribus tuis, quam quod te mater, aut occidere potest aut devorare. Hæc dicens, averso vultu gladium demersit, et in frustra filium secans igni imposuit, partem comedit, partem operuit, ne quis superveniret : sed nidor incensi pervenit ad principes seditionis; continuoque odorem secuti, introierunt mulieris hospitium, minantes necem, quod ausa esset jejnantibus ipsis edere atque exortes eos facere cibi, quem reperisset. At illa, partem inquit, vestram vobis servavi : non fui avara nec inhumana :

^b *Terrore.* BARR.

nolite indignari, habetis quod et vos edatis, de meis vobis visceribus cibum paravi. Considerate ocios : mensam apponam : mirari habetis, et ministerium meum ^a indicate, quod talem nullius inveneritis mulieris affectum, quæ vos nec dulcis filii fraudaret gratia. Hæc dicens, simul redoperuit ambusta membra, et epulanda obtulit cum adhortatione hujusmodi sermonis : Hoc est prandium meum, hæc vestra portio : videte diligentius, ne vos fraudaverim. Ecce pueri manus una, ecce pes ejus unus, ecce dimidium reliqui corporis : et ne alienum putetis, filius est meus ; ne alterius opus arbitremini : ego feci, ego diligenter divisi mihi quod manducarem, vobis quod reservarem. Numquam mihi fuisti dulcior, fili : tibi debeo, quod adhuc vivo. Tua suavitas animam tenuit meam, et produxit matri miseræ diem mortis. Subvenisti in fame : tu munus supremum senectæ, percussorum repressor. Venerunt necaturi, convivæ facti sunt : habebunt ipsi quod ^b tibi debeant, cum epulas meas sumpserint. Sed quid refertis gradum, quid horrescitis animo, cur non epulamini quod mater feci ? Possunt et vos delectare, quæ matrem exsaturarunt. Non esurio jam, postquam me filius meus pavit : abunde exsatiata sum, famem nescio : Gustate et videte, quia suavis filius meus. Nolite fieri molliores matre, infirmiores muliere. At si vos in meo vulnere misericordes estis, et non suscipitis hostiam meam, atque aversamini holocaustum meum ; ego consummabo sacrificium meum, manducabo quod reliquum est. Videte ne vobis opprobrio sit quod fortior vobis mulier reperta sit, quæ absument epulas virorum. Ego quidem tales paravi epulas, sed vos sic epulari matrem fecistis : me tenebat passio, sed vicit necessitas.

CAPUT XLI.

Replevit continuo totam urbem tanti sceleris nefas, et ^c utriusque tamquam ante oculos positum, parricidalis convivii ministerium perhorrescebat. Cœperunt et ipsi incentores seditionis examinare post hæc, quos raperent cibos, ne similes escas invenirent, et velut imprudentes sumerent. Cœperunt universitimere, ne diu viverent, et mori vellent. Pervenit etiam ad Romanos hujus facti immanitas. Nam plerique hoc horrore perterriti, ad hostem fugerunt. Quo comperto Cæsar, exsecratus infelicis terræ contagium, manus ad cælum elevans talia protestabatur : Ad bellum quidem venimus, sed non cum hominibus dimicamus ; adversus omnem rabiem belluarum ac ferarum, quid ^d sensibilibus loquor ? adversus omnem rupium inhumanitatem decernimus. Diligunt feræ fetus suos, quos etiam in fame nutriunt ; et quæ alienis corporibus pascuntur, a consimiliis ferarum abstinent cadaveribus. Hoc ^e ultra omnem acerbiteriam est, ut membra quæ genitæ mater, voraret. Mundus ego ab hoc contagio : tibi me absolvo,